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  چکیده

به  تنها به جنبه نظامی تأکید داشته، بلکهالدین ایوبی یکی از فرماندهان بزرگ مسلمان است. او نهصلاح
ا از هراندن صععلیبیالمقدس و بیرونتوسعع ه و تسععترش امور فرهن ی و  لمی توجه داشععته اسععت. فت  بیت 

ذار تالملک طوسععی و نورالدین زن ی پایهاز سععود دی ر ود به تأسعی از جواجه نظا   اقدامات نظامی اوسعت. 
ها مرکز آموزشععی ا ا از مسععمد، مدرسععه، بیمارسععتان و جانقاه بوده اسععت. ود با احدات مدارسععی مت دد  ده

 المقدس و دی ر نهادهادهمچون ناصعریه، قمییه و سعیوفیه در م ر و دو مدرسه صلاحیه در دم و و بیت  
آموزشععی و ت یین موقوفات براد هریک از آنها براد تأمین دسععتمزد اسععتادان و کمک هزینه دان ععمویان،   

وجود مندد آن بهافزار رای ان، تیولی شعع رد در آموزش و نظا اسععکان، تیذیه، درمان و حتی تهیه نوشععت 
ا هایی بت یازیدند و مکانهاد آموزشی دسآورده است. از پی او جوی ان و درباریان ها به کار ساجت مؤسسه

دین الهاد ک اورزد وقف آنها نمودند. این رویکرد شایسته صلاحها و زمینها، ترمابهدرآمد مکفی چون میازه
د. شده در م ر و شا  شسعاز تربیت بسیارد از دان مندان در نهادهاد آموزشی ساجته ایوبی و اجلافش، زمینه

ز الدین ایوبی را به روش توصیفی و با استفاده ااقدامات آموزشی صلاح نویسنده در این نوشتار بر آن است که
 منابع مکتوب تبیین و روشن نماید.
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 مقدمه .1 

س را از المقدالدین ایوبی از سعرداران باکفایت تاریخ اسعلا  اسعت که توانسعته است بیت    صعلاح 
بودن، مبارزه و سععرکوب فاطمیان او و ناشععناس توجهی بهوجود صععلیبیان پاک کند. دلیل  مده کا

(. نویسندتان غربی بیش از نویسندتان 3، مقدمه: 1036باشد )شوول، م ر، شی یان سوریه و یمن می
در  1(. استانلی11: 1031اند )حسن، مسعلمان به نبو،، جسعارت، شما ت و مردان ی ود اشاره کرده  

 د: نویسمی 2المقدسکتاب جود، سقوط حکومت بیت

زودد سپاه صلیبیان یا همه کرد که او بهدر زمان ولادت این کودک کرد چه کسی ت ور می»
سعععپاه اروپا را در ها جواهد کوبید و پرچا اسعععلا  را به اهتزاز در جواهد آورد و با   سعععقوط و 

 (. 14: 1031)حسن، « هاد صلیبی جواهد شدفروپاشی حکومت

تاریخ  هایی که بهرا بازد نکرده است. با بررسی کتاب الدین تنها نقش یک سردار جن یصعلاح 
هاد دی رد ها دارد و آن توجه به آموزش و یابیا که ود ویژتیپردازد درمیآموزش اسعععلامی می

لدین را در ات لیا اسعت. در مقاله پیش رو رویکرد نویسعنده به این جنبه اسعت و نقش و تأثیر صلاح   
 ند.کش در قلمرو حکومتیش ی نی م ر و شا ، بررسی میساجت بناهاد آموزشی و پی رفت دان

و  اند، بی عععتر به جنبه نظامی اوالدین ایوبی پرداجتههایی که به زندتانی صعععلاحها ومقالهکتاب
نها از راندن آمبارزاتش  لیه مسعیییان و جن  سعو  صلیبی اشاره دارند؛ زمانی که ود با   بیرون  

که به  0نوشعته جانا ننه ویو شوول « الدین ایوبیلاان صعلاح سع »هاد شعود. کتاب المقدس میبیت
« الدین نابترین قهرمان اسلا صلاح»شعکل داستانی نوشته و توس  آقاد تواهی ترجمه شده است؛  

« وبیالدین ایصلاح»بخ یان به فارسی برتردانده شده است؛ که وسیله  بدالمیمد روح 4آلبر شاندور
و  «المیاسن الیوسفیه»ود نارویی آن را ترجمه کرده اسعت و نیز  ن اشعته میمد کامل حسعن که داو  

 ها موجود می باشد، از این شمارند.هاد فارسی که در مملهها و مقالهسایر کتاب

 

 الدین ایوبیظهور و زندگانی صلاح .2

او را  ی قوب دوینی تکریتی که غربیانبنشاذد بن مروانبنایوببنالدین یوسفابوالمظفر صلاح
  در شععهر تکریت زاده شععد. 1101ه/ 100(، به سععال 66: 1031تویند )هوگ و مارتن، می 1الادنسعع

الدین از آنما به بیداد کوچیده و توس  یکی از دوستان که در دربار سلموقیان نفوذ پدرش ایوب نما
ب بسععداشععت، به دنبانی یا ن اهبانی قل ه من ععوب شععده بود. پن از آن فرماندار ب لبک شععده و به 

                                                           
1. P.Stanly. 
2. The fall of the kingdom tervsalem. 
3. Chauvel, Genevieve. 
4. Albert-Champdor. 
5. Saladin. 
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اد هالدین در آن جانقاه با دیدتاهاد که به ت عود داشعت، در آنما جانقاهی بنیاد نهاد. صلاح   لاقه 
صعوفیان آشعنا شعد و در هفده سال ی همراه پدر که به فرماندارد دم و من وب شده بود، به دربار    

ت به بسععلاان نورالدین زن ی رفت. در دم ععو به تکمیل آموزش پرداجت. بذر نفرت و بیزارد نسعع 
ها در دل او توسع  اسعتادان ب لبک و دم عو کاشته شد. در این هن ا   مویش شیرکوه در    صعلیبی 

 (. 16 – 11: 1031ل کرک ی نورالدین زن ی به م ر، او را با جود به آنما برد )شاندور، 

الدین جان ین او شد. ود نخست به همرد در م ر از دنیا رفت و صلاح 164شعیرکوه در سال  
کرد. بلندهمتی او و ضععع ف جلیفه ارت جلیفه و نیابت نورالدین زن ی در م عععر حکومت مینعا  وز 

الدین به سعععال (. صعععلاح111 – 111: 1061فعاطمی، ود را بعه فکر اسعععتقلال انداجت )زیدان،   
  نا   اضعد، جلیفه فاطمی را از جابه انداجت و نا  مستضی  با،، جلیفه  باسی را در  1131ه/164

(. او سععران دولت و ارتش را دسععت یر کرد و القاضععی الفاضععل را به  126: 1061کونل، جابه آورد )
الد اه )دا ی دا یان( را از بین برد و قاضعیان اسما یلیه را از کار برکنار  وزیرد برتمارد. شعیل دا ی 

کرد و امور قضعاوت را به دسعت صعدرالدین  بدالملک درباس، که فقیهی شاف ی بود، سپرد )شلبی،    
ها   با صععلیبی1113ه/ 110آوردن قدرت به سععال دسععتالدین ایوبی پن از به(. صععلاح021: 1061

 المقدس را باز پن ترفت. جن ید و آنها را از شا  راند و بیت

در زمان او کار کُردان بالا ترفت و آنان در م ر و شا ، کردستان و یمن حکومت یافتند )زیدان، 
را ماابو م مول آن زمان به نا   1از غلامعان ترک و چررکسن  ادالعدین  عده  (. صعععلاح121: 1061

مملوک در سعپاه جود اسعتخدا  کرد. با ضع ف جاندان ایوبی همین سعپاهیان بر سعراسر م ر دست      
 (.  111: 1061یافتند و دو دولت ممالیک بیرد و برجی را ت کیل دادند )زیدان، 

 ی و  لمی در حوزه فرمانروایی جود هعاد نظعامی، به امور فرهن  صعععلاح العدین در کنعار اقعدا    
 (.11: 1031  از دنیا رفت )بوسورت، 1110ه/  111پرداجت. این شخ یت نامی به سال 

 

 الدین به آموزش علل توجه صلاح .3

الدین ایوبی که در دربار نورالدین زن ی رشد یافته بود پن از بنیان دودمان ایوبیان، ت میا صلاح
فت. بنابراین به ساجتن مدارس و مراکز آموزشی دی ر در شهرهاد هاد سلموقیان تربه حفظ سعنت 

 (.33و  30: 1061توناتون شا  و م ر پرداجت )کونل، 

 الدین و نورالدینغنیمه یکی از پژوه ع ران  رصعه آموزش اسلامی بر این باور است که صلاح  
حمایت از دان مندان و  هاد آموزشی زده و درالملک اقدا  به تأسین مؤسسهبه تأسی از جواجه نظا 

                                                           
و « ترک»هاد ه رودجانهبمنتهی هاد بایرد که  یکی از اقوا  بلاد قفقاز اسععت که در دامنه شععمال غربی سععلسععله جبال قفقاز و در وادد   .  1
 .سکونت دارند ،است« قوبان»
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(. کیلانی پژوه  ر دی ر 21: 1032کمک به دان عمویان من عأ جدمات ارزنده شعده اسعت )غنیمه،      
اد هدایت و ارشععاد روحی و تونهالدین همچون نورالدین زن ی، آموزش را م تقد اسععت که صععلاح 

لدین ا، قاضی سپاه صلاحشدادداند. ابنف انی در امت میم نود براد بران یختن روحیه جهاد و جان
هایی که برایش در این زمینه از توجعه بسعععیعار او به اجبار و احادی  مربوط به جهاد و ماال ه کتاب  

 دها این الدین نیز بتوید. ملک افضل فرزند صلاحشداد، سخن میویژه کتاب جود ابنتألیف شده، به
 (.213 -211: 1013کتاب را جهت ماال ه از پدر ترفته است )کیلانی، 

 

 احداث مراکز آموزشی .4

 مساجد .4-1

الدین، آموزش در مساجد م ر و شا  همانند تذشته ادامه یافت با این تفاوت که در زمان صعلاح 
ویژه شععاف ی داد. نیز جامع الازهر مذهب شععی ه در این مراکز جاد جود را به مذاهب اهل سععنت به 

(. از سععاجت 101 -106: 1034داد )ضععمیرد،  رونو و شععکوه دوره فاطمی را در این دوره از دسععت
(. حسن ابراهیا 11: 1061الدین ایوبی یاد شده است )کونل، مسعمدد در شعهر قونیه توسع  صلاح   

مدرسه در قاهره توس  او  –الدین و ت کیل نظا  مسمد حسن به رشد آموزش در م ر توس  صلاح
شود به مسایل دینی و  بادد، یادآور می هاد آموزش را در مسعاجد، در کنار توجه اشعاره کرده، جنبه 
 (.  122: 1031، 4)ابراهیا حسن، ج

 

 مدارس. 4-2

مندد به توسع ه دانش، مدارسی را در م ر و شا  ایماد کرد.  سعبب  لاقه الدین ایوبی بهصعلاح 
ی و کند که در دوره فاطمداند و اشاره میقلق ندد ایوبیان را نخستین سازندتان مدارس فُسااط می

(. نیز بنا به تفته 14: 2112یش از آن، ت دادد مدرسععه وجود داشععته که اندک اسععت )فؤاد سععید،   پ
مندد دوره الدین در این مناطو وجود داشععته اما از رونو و نظا قلق ععندد، مدرسععه پیش از صععلاح

و در  داد نو ساجتن مدارس را به م ر برالدین با شیوهحایوبی برجوردار نبوده است. به هر حال صلا
ها را در سوریه دیده که الدین این تونه سعاجتمان (. صعلاح 66: 1031آنما رایج کرد )هوگ و مارتن، 

توان تفت که ری ه آنها در م رق و در ایران است توسع  م ماران سلموقی ساجته شده بودند و می 
بدین  شده است. وسیله سلاجقه ساجتهباشد که بهچرا که نق ه آنها همانند مسمد جم ه اصفهان می

ه بر باشد کها و یک نمازتاه میترتیب که ساجتمان، ترداترد صین حیاط ساجته شده و داراد ایوان
 (.11: 1064بالاد تنبدد برافراشته است )پراین، 
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بیر جهاد اهل سععنت ی نی شععاف ی، مالکی و حنفی بوده و به قول ابنمدارس براد بی ععتر فرقه 
کردند و حکومت ها تی یل میاد تهیدسعت و ایتا  ها در این مؤسعسه   مو  مرد  حتی فرزندان افر

 (.211: 1013بر تما  این مراکز نظارت داشته است )کیلانی، 

هاد ناصععریّه، قمییّه، سععیوفیّه؛ در قُرافه، مدرسععه ناصععریّه؛ در  الدین در م ععر مدرسععهصععلاح
(. 110- 114: 1061کرد )شلبی، المقدس، مدرسعه صعلاحیّه و در دم و، مدرسه صلاحیّه را بنا   بیت
ه نیاز بازد هرآنچودلالدین با دستصلاح»نویسد: جبیر هن ا  صیبت درباره مدرسه صلاحیّه میابن

ها دقت به کار رفته اسععت. کارکنان، همه بود، فراها کرد. از این رو در سععاجتمان و زیبایی مدرسععه 
نه در سعوریه، از پرداجت پول و ک یدن رنج و   نوشعتند اما ود نه در م عر و  ها را براد او میهزینه

کند (.  بداللایف بیدادد بازتو می211: 1061دشعوارد در راه تسعترش دانش، درین نورزید )شلبی،   
زمانی که وارد دم عو شعده، انبوهی از بزرتان و برجست ان، از بیداد و دی ر شهرهاد  راق را دیده   

الدین با تأسین (. سلاان صلاح211: 1061)شعلبی،   الدین شعده بودند که شعیفته نیکوکارد صعلاح  
نمود. به  نوان مدارس، اسععتادانی را مأمور تدرین و دو قاضععی را براد تأمین درآمد آنما ت یین می 

الدین قوچانی را همراه چند دسععتیار بر آنما مثال چون مدرسععه ناصععریه را در قرافه احدات کرد، نما
 (.  240: 1061تماشت )شلبی، 

همرد در کنار  166اد که احدات شده، مدرسه ناصریه بوده که در سال نخسعتین مدرسعه   تویا
(. در ادامه امراد دی ر 036: 1061؛ حلبی، 14: 2112جامع  تیو م ععر بنا شععده اسععت )فؤاد سععید، 

ایوبی، شاهزادتان، وزیران، دان مندان و سایر مرد  به ساجتن مدارس در م ر و شا  همت تماشتند. 
: 1032( و غنیمه به ت دادد کمتر )غنیمه، 110-111: 1061مدرسععه )شععلبی،  11ه بیش از شععلبی ب

 (. 13 -112: 2112کند )فؤاد سید، ( و احمد فؤاد سید ها به شمارد اشاره می101 – 116

سععاجت مدارس م مولاب براد آموزش فقه بوده و در کنار آن دروس دی ر همچون تفسععیر قرآن، 
الدین آغاز شد، بنیان شعده اسعت. سعنت احدات مدارس که از زمان صلاح   می ادبیات و غیره تدرین

اد را موجب شعععد که دارالیدی  نا  داشعععت. این مؤسعععسعععه تنها به آموزش حدی   مدارس ویژه
هاد تذار این نرفت، پایهکامل میمد که از بزرتترین سععلاطین ایوبی به شععمار می پرداجت. ملکمی

: 2112دحیه کلبی آغاز شده است )فؤاد سید، نبود در آنما توس  ابنآموزشی است. تدرین احادی  
13.) 

 

 هابیمارستان. 4-3

الدین براد درمان بیماران و تربیت دان مویان پزشکی اقدا  ها، صلاحهمزمان با احدات مدرسعه 
همرد،  133هایی در م ععر و شععا  نمود. مقریزد در میان رجدادهاد سععال به سععاجتن بیمارسععتان

الدین براد این بیمارسععتان، کند. صععلاحالدین ذکر میین بیمارسععتان قاهره را توسعع  صععلاحتأسعع
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ها و موقوفاتی براد آن ت یین پزشععکان، جراحان، کارتران، جدمتکاران و ناارانی برتماشععت و هزینه 

   به م ععر رفته از این1112ه/ 131جبیر که به سععال (. ابن211 – 211تا: ، بی2کرد )مقریزد، مج
این بیمارستان از جمله کارهاد افتخار آمیز سلاان »نویسد: بیمارستان دیدارد داشته و درباره آن می

( این بیمارستان به بیمارستان ناصرد و 61: 1031بک، ) یسی« ایوب اسعت. بنالدین یوسعف صعلاح 
دیل کرده (. ااهراب او کاخ فاطمیان را به بیمارستان تب11: 1011صعلاحی شعهره اسعت )زرین کوب،    

ریین میمون و بنالعدین رحبی، ابراهیا توان بععه رضعععیاسعععت. از پزشعععکعان نعامور این مرکز می  
(. بیمارستان دی رد که توس  او ساجته شد، 63-61: 1031بک، اصعیب ه اشعاره کرد ) یسعی   ابیابن

دریه همرد در شهر اسکن 133بیمارسعتان اسعکندریه است. به تفته مقریزد این بیمارستان به سال   
دستور هایی به (.  لاوه بر م عر، در شعا  نیز بیمارستان  61: 1031بک، احدات شعده اسعت ) یسعی   

لاب ن رانی صقبنالمقدس که پزشکانی چون ی قوبالدین ساجته شد. یک بیمارستان در بیتصعلاح 
سال  همقدسی و رشیدالدین صورد در آن به طبابت و تدرین م یول شدند. نیز بیمارستانی در  کا ب

 (.142 -144: 1031بک، هاد او بود ) یسیهمرد از ساجته 110

الدین توسعع  فرزندان ود و سععنت سععاجت بیمارسععتان و مدارس پزشععکی پن از مرگ صععلاح 
 هاد دی ر همچون ممالیک در م ر و شا  ادامه یافت.دودمان

 

 سایر مراکز آموزشی .4-4

کند، کتابخانه است. در م ر و شا  فا میهایی که در آموزش اسلامی نقش مهمی ایاز مؤسعسعه  
 یان هایی توس  طولونیان، فاطمیان و زنالدین ایوبی، کتابخانهپیش از برآمدن ایوبیان و دولت صلاح

ها، مسعاجد جامع و مدارس احدات شعده بود. تزارش شعده است که به روزتار    ها، بیمارسعتان در کاخ
(. ب دها وسیله 606: 1061سع  او دایر شعده است )زیدان،   هایی توالدین کتابخانه یا کتابخانهصعلاح 

اد هالدین، کتابخانه جانقاه سمیساطی در دم و احدات شده که بسیارد از کتابمؤدب، پسعر صلاح 
هاد دی رد در این (. در ادامه کتابخانه31ق: 1422آن از سعود پدر به او هبه شده بود )جالد جیده،  

 که هر مؤسسه آموزشی داراد کتابخانه بوده است.طوردبهمناقه توس  امیران ساجته شده 

ها هسععتند که  لاوه بر اسععکان دروی ععان و هاد تذشععته، جانقاهاز نهادهاد آموزشععی در سععده
ترد و زندتی  ابدانه بوده است. نخستین کسی که در نیازمندان، مرکزد براد آموزش زهد، صعوفی 

همرد به این کار اقدا  کرد. او غذاد روزانه  161ر سال الدین بود که دسوریه جانقاه بساجت، صلاح
براد دروی عان اجت ا  داد. ب دها این مرکز و مراکز همنا  به جدمات اجتما ی، دینی، فرهن ی و  

ق: 1422ها پرداجتند )جالد جیده، آموزش قرائت، حدی  و حتی افتا و اجازات  لمی و ت عععنیف کتاب
64- 60.) 
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 لمی  هادن امیران پی عین، از فرمانروایانی بود که به ت کیل انممن الدین ایوبی همچوصعلاح  
ر ها و منااره و مباحثه د لاقه داشعت. دان مندان و بزرتان نیز به او اقتدا کرده و به ت کیل انممن 

 (.1112: 1061هاد مختلف  لمی و مذهبی مبادرت ورزیدند )زیدان، آنها در موضوع

 

 نهادهای آموزشی هایمنابع درآمد برای هزینه .5

هاد دولتی و یا الدین سعاجته شععده از هزینه هاد آموزشعی که توسعع  صعلاح  برجی از مؤسعسعه  
هاد جارد این مراکز به شمار شخ ی ود بوده است. زکات و وقف دو منبع مها براد تأمین هزینه

ت اما در این آورد زکات پرداجته اسهمرد به جمع 163الدین به سال رغا اینکه صلاحرود . به می
(. به هر رود وقف 011: 1032اند )غنیمه، کار توفیقی حاصل نکرده و ثروتمندان از دادن آن ابا داشته

 در این راه کارساز بوده است.

هاد اسلامی وجود داشته هاد مختلف سرزمینالدین، وقف در قسمتپیش از حکومت صلاح     
تبع از  باشد، بهه که یکی از منابع مها درآمد ثابت میالدین نیز با ا تقاد به این مسعأل اسعت. صعلاح  

هرتاه مسمد، »جبیر نوشته است: کرد. ابنجلیف ان و امیران پی ین، موقوفاتی براد نهادها ت یین می
اد کرد که برالدین اوقافی شععایسععته براد آن ت یین میشععد، صععلاحمدرسععه یا جانقاهی سععاجته می
لبی، )ش« ن و نیز ن هدارد بنیادهاد آموزشی از درآمد آن استفاده شود.استادان، دان مویان و کارمندا

الدین زمانی که مدرسه ناصریه را در قرافه بنا صعلاح »نویسعد:  (. مقریزد در این باره می211: 1061
 (.061ق: 1422کرد، ترمابه ، نانوایی و چند میازه بر آن وقف نمود )جالد جیده، 

تذار مراکز آموزشی و ت یین موقوفات بر ان و دی ر بسعت ان او پایه الدین، امیرزادتاز پن صعلاح 
اندوجتند و همچنین  وایدد را براد آنهعا شعععدند چراکه براد جود ثوابی اجرود و اجرد م نود می 

توان به زاویه اما  شاف ی اشاره کردند. از جمله میفرزندان جویش و جلوتیرد از م عادره، حبن می 
الدین العدین، زمینی در سعععندبین وقف آن کرد و نیز تقی پسعععر صعععلاحکرد کعه سعععلاعان  زیز   

شاهن اه که ترمابه زرین، مسافرجانه نخله و جزیره روضه را براد مدرسه دان مویان شاف ی،  مربن
 تذار مدارسی چند بودهال ا ، که پایهالدین، ستکه جود دایر کرده بود، وقف نمود. نیز جواهر صعلاح 

 (.211-212: 1061راد آنها ت یین کرده است )شلبی، هایی بو موقوفه

 

 مندی نهادهای آموزشینظام .6

هاد آموزشی، تأثیر ش رفی بر آموزش مرد  شا  تذاشت. او به تبع الدین با احدات مؤسسهصلاح
 اد انما  داد.الملک و نورالدین زن ی، در جهت رفاه اسعتادان و دان عمویان، اقدامات شایسته  از نظا 
 132الدین استادانی را با پرداجت حقوق مکفی بر این مراکز آموزشی برتماشت. مثلاب به سال صعلاح 
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ه( را براد تدرین در مدرسععه صععلاحیه به کار 113الدین جبوشععانی وقوچانی) )د همرد شععیخ نما 
 (.  021: 1032ترفت و ماهیانه حقوقی بالن بر چهل دینار به ود اجت ا  داد )غنیمه، 

اند کرده و از مسععتمرد برجوردار بودهالدین تدرین میانی که در مدارس صععلاحاز دی ر اسععتاد
(. 136: 1061ه( یاد کنیا. )شلبی، 113الدین قاتب )د ه( و  مارت162توان از ابوالبرکات حارثی )د می

 هکرد تا در قل ه و بیمارستان او بالدین دریافت میالدین الرحبی ها ماهانه سعی دینار از صلاح رضعی 
صععورت غیرنقدد بود. براد ها بهجاد پول نقد، کمک(. تاه به06: 1031بک، درمان بپردازد ) یسععی

الدین احدات شد، به چهار استادد که مسؤولیت تدرین را مثال در مدرسعه قمییه که توسع  صلاح  
ن نا  شد و از این جهت مدرسه بدادار بودند، می عول تند  روسعتاد موقوفه در فیو  داده می   هده

 (.  021: 1032موسو  است )غنیمه، 

همرد رویه ا ااد مستمرد به استادان توس  سایر  111الدین به سال پن از درتذشت صلاح
کرد. به  نوان مثال الرحبی، در ایوبیان ادامه یافت. هرچند برجی اوقات مقدار شهریه کاهش پیدا می

(. برجی از متولیان 06: 1031بک، ترفت ) یسیمالک ال ادل، پانزده دینار دستمزد میبنزمان  یسی
: 1032کردند )غنیمه، موقوفات ها بنا به مقدارد که وقف شده بود، مبالیی را به استادان پرداجت می

الدین، دان مویان از ویژه زمان صلاحهاد قبل، در دوره ایوبیان به(. همانند مدارس م هور سده021
ترمابه، درمان اه و بیمارسعتان برجوردار بودند. بسیارد از دان مندان  هزینه و امکانات جواب اه، کمک

ه( فقیه نامور، 113الدین جبوشععانی )د ه( پزشععک م ععرد و نما 461رضععوان )د بنهمچون  لی
هایی از دان عععمویان تن دسعععت وفادارد بوده که از جوان ن مت ایوبیان در مدارس برجوردار نمونه
 نویسد:ها به دان مویان در م ر میجبیر درباره ا ااد این کمک. ابن(203: 1061اند )شلبی، بوده

د جواهاد که میاد براد ن ستن، استادد براد آموجتن در هر رشتهبه هر دان مویی، جانه»
شود. در مدرسه ناصریه که در م ر هایش داده میاد مرتب براد برآوردن همه نیازمنددو ماهانه

شعد، اسعتادان و شاتردان داراد جواب اه بودند. همچنین کتابخانه و    الدین سعاجته وسعیله صعلاح  
 (. 211 -011: 1061)شلبی، «آزمای  اه در مدرسه وجود داشت

اد دارد. ضععمن اینکه به وجود این جهان رد بزرگ درباره مدرسععه اسععکندریه ها، چنین  قیده 
، ان اشاره کرده است )غنیمهترمابه و بیمارسعتان و حضعور پزشعکان براد رسیدتی به حال دان موی   

1032 :232.) 

 

 الدین منزلت استادان نزد صلاح .7

الدین برجوردار بودند. او تا جایی که اسعععتادان از منزلت و احترا  جاصعععی نزد سعععلاان صعععلاح
کرد.  لاقه وافرش به آموزش سبب شده بود که حتی توانسعت اسعباب م ی ت آنها را فراها می  می

 نویسد:کرده و از ارباب  لا و م رفت توشه برتیرد. سیوطی می جود در ممالن درس شرکت
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الدین با دو فرزند جویش افضععل و  زیز براد سععماع حدی  جدمت حافظ ابوطاهر  صععلاح»  
 ( 121: 1032)غنیمه، « رسیده است.سلار میسلفی در مدرسه وزیر ابن

همرد از دنیا  131ال   رش، به سحسعن  ساکر، یکی از دان مندان ها بنود زمانی که  لی
رد اش شرکت کاش رفت؛ بر او نماز تزارد و در ت ییع جنازهرفت، براد اکرا  و بزرتداشت او به جانه

الدین و سععایر سععلسععله ایوبیان و دودمان ممالیک تربیت (. توجه فراوان صععلاح112: 1061)شععلبی، 
فت. ردر آن روزتار به افول میدان عمندانی را سعبب شعدند که من أ اثر براد تمدن اسلامی بود که    

ه(، یاقوت حمود )د 611جلکعان )د  ه(، ابن602اثیر )د ه(، ابن300دان عععمنعدانی همچون نویرد )د  
ه( و بسععیارد از 613نفین )د ه(، ابن146ه(، مقریزد )د 121ه(، قلق ععندد )د 302ه(، ابوالفدا )د 623

نویسی، نمو ، تاریخ و پزشکی و دان عنامه هاد فقه، جیرافی، فرهن  دان عمندان دی ر که در زمینه 
- 241: 1016صعاحب آثارد ماندتار براد جام ه ب رد هستند و یا اکت افاتی را سبب شدند )بورلو،  

ایی هتوان همتراز آنان را پیدا کرد. حتی شا ره(. آنها ادیبان و شا رانی تربیت کردند که کمتر می241
الدین، در الدین  مر، برادرزاده صععلاحه( که در سععتایش تقی133 لی دجتر ابوالفرج )د چون تقیه ا 

 د کاد رزمی از برایش به نظا میسراید و در ادامه ش رد دی ر به تونهبادد امر شع رد بزمی می 
 (.231: 1061)شلبی، 

 

 الدیناقدامات نادرست صلاح .8

شععا  دارد اما  هرچند این بزرتمرد سععها زیادد در پی ععرفت امور نظامی و فرهن ی در م ععر و
اش را تا حدودد تاریک کرده اسععت. این اقدامات به سععبب ت  ععب و   برجی از اقدامات او پی ععینه

مخعالفت او با مذهب شعععی ه اسعععما یلی و تنفر با دودمان فاطمیان بوده اسعععت. به برجی اقدامات  
 شود:ناشایست او اشاره می

 ویژه شی یان اسما یلی؛الف. سرکوب شی یان به

  قیده؛مذهب و اش رداضیان شی ه و تماردن قاضیان شاف یب.  زل ق

 ها؛ج. برانداجتن اذان شی ه از تلدسته

 (.11: 2112د. میو آثار، نقوش و نا  جلیف ان فاطمی از مساجد جامع )فؤاد سید، 

لامی هاد اسهاد سععرزمینه. تخریب دارالیکمه یا دارال لا قاهره که یکی از بزرتترین کتابخانه
همرد توسعع  الیاکا  011آموزشععی که به سععال  -جاد این مؤسععسععه فرهن یاو به 1.ن بودو جها

                                                           
بردارد کتاب بوده است. الیاکا این کتابخانه را به کتاب داشته و هدد از تأسین آن ماال ه، مباحثه و نسخه 111/611/1این کتابخانه حدود  .1

کردند. لواز  نوشتارد به صورت رای ان به ارباب رجوع داده ها می الیکمه بیداد بنا نهاد. در این نهاد، دان مندان توناتون تدرینتأسی از بیت
 (.100: 1031؛ صفا، 41: 1011کوب، ؛ زرین604-606: 1061می شد )زیدان، 
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(. 113 -111: 1061بأمر،، جلیفه فاطمی، بنیان نهاده شعده بود، مدرسعه شعاف یه را بنا کرد )شلبی،     
ز دهد که شمارد اان یزه ود همان سعیاسعت ضعد شی ی بود که پی تر ذکر شد. ااهر امر ن ان می   

ها را به دبیر نسعععخه از این کتاب 111/111این نهاد به حراج تذاشعععته شعععده و حدود  هادکتعاب 
 لی هدیه کرد که مدرسه فاضلیه را ساجته بود و ت دادد را بن بدالرحیابنووزیر)جود، قاضعی فاضل 

صوره ها که دلال کتاب (. ابن164-161: 1061ها به کتابخانه  مادالدین اصفهانی بخ ید )شلبی، 
 (.11: 1013ه است، طی چند سال شمارد از آنها را جریدارد کرده است )کیلانی، بود

 

 گیرینتیجه .9

الدین ایوبی،   عر زرین م عر و شعا  و دوره    ویژه زمان امارت سعلاان صعلاح    عر ایوبیان به 
لدین اهاد آموزشی فراوان بنیان نهاده شد. صلاحپی رفت دانش و فرهن  بود. در این دوره مؤسسه

هاد نظامی  لیه صععلیبیان، اقدامات بزرگ  لمی و فرهن ی انما  داد و من ععأ تیولی  کنار اقدا در 
کردند. امیرزادتان، هاد درسی شرکت میش رد در م ر و شا  شد. تاه جود او و فرزندان در جلسه

 نوزیران و دان مندان ها در تأسی به ود به ساجتن مراکز آموزشی و اجت ا  موقوفات براد تأمی
 هاد آنها همت تماشتند.  هزینه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( 460-464الدین، نابترین قهرمان اسلا ، آلبر شاندور، صص صلاح)الدین ایوبی، منبع: نامه صلاحشمره

الدین(شاذد )پدربزرگ صلاح/ شادد   

ه( 160الدین ایوب )د نما ه( 161اسدالدین شیر کوه )د    

الدین شمن
ه( 136توران اه)د   

الدین صلاح
 ه(111یوسف )د

  نورالدین
 ه(140شاهن اه)د

-الملک

 ال ادل

الملک تاج
 بورد

 الاسلا سیف

ال زیز الملک
 سلاان م ر

الافضل الملک
 حاکا دم و

الظاهر الملک
 حاکا حلب

المظفرالملک  
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 منابع 
(، تاریخ سعیاسی اسلا ، ترجمه  بدالیسین بینش، تهران: مؤسسه فرهن ی  1031ابراهیا حسعن، حسعن )  

 آرایه، چاپ دو .

(، تمدن اسعلامی، ترجمه اسدا،  لود، م هد: بنیاد پژوه هاد اسلامی آستان قدس  1016د )بورلو، نوز
 رضود.

اد، تهران: مؤسسه  ماال ات و هاد اسلامی، ترجمه فریدون بدره(، سلسله1031بوسورت، کلیفورد ادموند )
 تیقیقات فرهن ی )پژوه  اه(.

 .نیا، تهران: انت ارات  لمی و فرهن یمس ود رجب(، تاریخ هنر اسلامی، ترجمه 1064پراین، کریسعتین ) 
 چاپ اول.

 الدین ایوبی، ترجمه داوود نارویی، تهران: ن ر احسان، چاپ اول.(، صلاح1031حسن، میمد کامل )

 جا: انت ارات بنیاد، چاپ اول.(، تاریخ تمدن اسلا ، بی1061اصیر )حلبی،  لی

نظا  الت لیا فی بلاد ال ععا  فی ال  ععر المملوکی، بیروت:    (، المدارس و2111ه/ 1422جالدجیده، احمد )
 المؤسسه المام یه للدراسات و الن ر و التوزیع، الاب ه الاولی.

 (، کارنامه اسلا  ، تهران: امیرکبیر، چاپ چهاردها.1011کوب،  بدالیسین )زرین

 هران: امیرکبیر.(، تاریخ تمدن اسلا ، ترجمه و ن ارش  لی جواهرکلا ، ت1061زیدان، جرجی )

بخ ان، تهران: انت ارات الدین نابترین قهرمان اسلا ، ترجمه  بدالمیمد روح(، صلاح1031شعاندور، آلبر ) 
 حروفیه.

(، تاریخ آموزش در اسععلا ، ترجمه میمدحسععین سععاکت، تهران: دفتر ن ععر فرهن   1061شععلبی، احمد)
 اسلامی.

، ترجمه  باس آتاهی، م هد: مؤسسه چاپ و انت ارات الدین ایوبی(، سلاان صلاح1036شوول، ننه ویو )
 آستان قدس رضود، چاپ اول.

تهران،   انت ععارات دان عع اهمرکز   اسععلامی، تهران:   (، تاریخ  لو   قلی در تمدن1031ا، ) صععفا، ذبی 
 چاپ چهار .

ات راه  ا، چاپ انت ارمرکز (، تاریخ آموزش و پرورش ایران و اسلا ، شیراز: 1034 لی ) ضمیرد، میمد
 پنما.

ها در اسلا ، ترجمه نورا، کسائی، تهران: مؤسسه توس ه دانش (، تاریخ بیمارستان1031بک، احمد ) یسی
 و پژوهش ایران، چاپ اول.

هاد بزرگ اسععلامی، ترجمه نورا، کسععائی، تهران: انت ععارات (، تاریخ دان عع اه1032غنیمه،  بدالرحیا )
 .دان  اه تهران، چاپ دو 

ایوب، قاهره: مکتبه مدبولی، الاب ه (، تاریخ م ععر الاسععلامیه زمن سععلاطین بنی 2112فؤاد سععید، احمد )
 الاولی.

 (، هنر اسلامی، ترجمه هوشن  طاهرد، م هد: انت ارات توس، چاپ سو .1061کونل، ارنست )

افات بهروز رفی ی، (، سعیر آراد تربیتی در تمدن اسعلامی، ترجمه، نقد و  اض  1013کیلانی، ماجد رسعان ) 
 قا: پژوه  اه حوزه و دان  اه، چاپ دو .



 

 

 ◊ 01  1412 پاییز، 20پیاپی، سو  شماره، ش ا سال.............................................. 

تا(، الخا  المقریزیه مسماه بالموا ظ و الا تبار میمد، )بی لی بن  بدالقادربنالدین احمدبنمقریزد، تقی 
 بذکر الخا  و الآثار، بیروت: دار احیا  ال لو .

هاد اسععلامی، ترجمه پرویز سععرزمینشععناسععی هنر م مارد در (، سععبک1031هوگ، ج و هانرد مارتن )
 ورجاوند، تهران:  لمی و فرهن ی، چاپ دو .
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Abstract 

Saladin Ayubi is one of the great Muslim commanders. He has not only 

emphasized the military aspect, but also paid attention to the development and 

expansion of cultural and scientific affairs. The conquest of Jerusalem and the 

expulsion of the Crusaders are among his military actions. On the other hand, 

he founded dozens of educational centers, including mosques, schools, hospitals, 

and monasteries, with the help of Khwaja Nizam-ul-Molk Tusi and Nuruddin 

Zangi. He established numerous schools such as Nasiriyah, Qomhiyah and 

Sufiyya in Egypt and two Salahiyah schools in Damascus and Jerusalem and 

other educational institutions and determined endowments for each of them to 

provide teachers' salaries and students' allowances, accommodation, food, 

treatment and even provide Free writing software has brought about a 

tremendous change in education and its systematization. Following him, his 

relatives and courtiers started building educational institutions and endowed 

them with sufficient income such as shops, hot springs and agricultural lands. 

This approach worthy of Salah al-Din Ayyubi and his family became the basis 

for the training of many scientists in the educational institutions built in Egypt 

and the Levant. In this article, the author aims to explain and clarify the 

educational actions of Saladin Ayyubi in a descriptive way and using written 

sources. 
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